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ABSTRAKT

Vo svojej magisterskej práci nahliadam na tému konštrukcie a dekonštrukcie

prostredníctvom umenia. Projekty, ktoré v práci opisujem, sa zaoberajú skumaním hraníc

vo vzťahu k človeku, jeho mysli, osobnému priestoru a fyzickej prítomnosti, ukotvenej

v priestore a čase. Za hlavný vyjadrujúci prostriedok si volím sériu performance a objekty,

ktoré v každej akcii figurujú a udávajú hranicu. O vzťahu hranice, priestoru, dekonštrukcie

a konštrukie tiež uvažujem v sklenenom objekte ,,Skleník“.

Teoretická časť práce je rozdelená do piatich kapitol. Prvá je zložená z rešerše

o tendenciách v českom performance, z ktorých som čerpala. V druhej kapitola sa venujem

performance, v ktorých je ako médium použité aj sklo. Tretia kapitola patrí vzťahu

objektu, priestoru a zvuku. Ďalšia kapitola hovorí o skleníkoch v umení. V poslednej stati

poskytujem náhľad na filozofickú tézu konštrukcie a dekonštrukcie, z ktorej som

vychádzala.

V praktickej časti popisujem samotné performance, ktoré som vytvorila v priebehu svojho

štúdia, a sú sučasťou procesu finálnej diplomovej práce. Ďalej v praktickej časti uvádzam

koncept, postup pri realizácii a následnú inštaláciu celého projektu.

Kľúčové slová: konštrukcia, dekonštrucia, hranice, pluralita, performance, sklo, objekt,

priestor, skleník

ABSTRACT

In my master thesis i cover the topic of construction and deconstruction. The project deals

with boundaries surveyed to human beings, the mind, personal space and physical presence

anchored to time and space. The physical manifestation of my thesis is reflected in

different performances and objects which refer to boundaries in general. The relationship

between boundaries, time, space, construction and deconstruction is shown by the final

glass object called ,,greenhouse".

The theoretical part is divided into three parts: The first chapter consists of a research on

general trends in czech performance, which is the main trigger of my inspiration. In the

second chapter i focus on performances, which deal with the matter of glass. The third

chapter investigates the relationship between objects, space and sound. The fourth chapter

talks about the art of glass. And the final chapter provides an abstract of the philosophical

basis on which I relied.

The practical part describes the performances which i created during my study and which

became a central part of the master thesis. Also i devote the practical part to the concept,

the implementation steps and the installation of my final object, which mainly consists of a

greenhouse in a site specific installation.

Keywords: construction, deconstruction, borders, pluralism, performance, glass, object,

space,greenhouse.
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1
DERRIDA, Jacques. Texty k dekonstrukci: Práce z let 1967-72. B.v. Bratislava: Archa, 1993, 336 s., s.30.

ISBN 8071150460.
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ÚVOD

V úvode mojej diplomovej práce by som chcela objasniť dôvod výberu témy konštrukcie

a dekonštrukcie. K upresneniu tohoto dôvodu nám pômôže výklad a definícia slov

konštrukcia a dekonštrukcia, aby bol ich význam v nasledujúcom texte jasný.

Dekonštrukcia nie je deštrukcia. Medzi konštrukciou a dekonštrukciou nestojí niečo, čo ich

oddeľuje. Sú to dva póly, ktoré tvoria celok. Konštrukcia má dôvod, hodnotu,

nespochybniteľnosť, koncept. Dekonštrukcia prináša novú perspektívu, hovorí, že tu nie je

len jedna pravda, relativizuje, analizuje konštrukciu. Konštrukcia a dekonštrukcia v sebe

ukrýva polaritu, existencia jednej je závislá na druhej. Ich vzťah je prepojený natoľko, že

na sebe závisia. Reflektujú sa navzajom, čiže sú v neustálom pohybe a pokroku.

Hlavnou témou mojej diplomovej práce je skúmanie hraníc vo vzťahu k človeku - osobný

priestor, jeho vymedzenie, čiže konštrukcia, ktorá nám zabezpečuje pevné hodnoty, ich

nadobúdanie a to, ako nás hranice tvarujú či určujú smer rastu. Na druhej strane sa však

hranicu ako takú pokúšam zmeniť, ovplivniť sama sebou, pretvarovať, dekódovať,

dekonštruovať, a teda analýzou preveriť jej štruktúru a predpoklady.

Ako vyjadrovací prostriedok si vyberám performance, v ktorých je základným merítkom

človek a jeho prítomnosť v objekte, predstavujúcom vymedzenú hranicu. V každom z nich

prebieha interakcia performera s objektom. Prináša iný pohľad a nový sled neobvyklých

udalostí, ktoré ilustrujú môj pohľad na dekonštrukciu.

V úvodných kapitolách diplomovej práce píšem o hlavných zdrojoch inšpirácie.

Prvú kapitolu venujem umeniu performance - ľuďom, ktorí ma inšpirovali a ich dielo sa

úzko dotýka mojej práce. Približujem najmä silný prúd performance v 70. rokoch v Česku,

z ktorého vyberám autorov, ako je Karel Miler, Jiří Kovanda.

Dôležitú úlohu pre mňa zohráva Maria Bang Espersen a jej jedinečný prístup k sklu

s prepojením do performancu. Daľej by som chcela zo svetovej sklárskej scény spomenúť

Maxa Syrona, ktorý používa horúce sklo pri jeho akciách, je pre neho dôležitý samotný

proces spracovania skla, výsledok, ale hlavne koncept.

Ďalej pokračujem kapitolou, v ktorej sa venujem zvukovým projektom autorov, ako je

Vaňek, Štetina a Polanecká.
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Jednu kapitolu tiež venujem filozofii, ktorá je neoddeliteľnou súčasťou tvorby, hlavnú

úlohu tu zohral Derrida a preklad jeho knihy Texty k dekonštrukcii do čestiny od Miroslava

Petříčka.

V praktickej časti vykladám celý postup vzniku jednotlivích performance a objektov

určených na akciu. Predstavujem koncept práce, ktorý je s mojou tvorbou úzko spätý.

Vysvetľujem, ako a odkiaľ jednotlivé podnety na perfomance čerpám, ako ich

zaznamenávam, tranformujem a ako sa všetko odráža vo výslednom objekte. V praktickej

časti popisujem niekoľko minulých performance, ktoré sú súčasťou celej diplomovej práce,

a boli sprievodnými akciami. Mojou snahou je vytvoriť vizuálny celok, ktorý zaznamenáva

fotografiou a textom jednotlivé performance, ktoré vznikli ako súčasť diplomovej práce.

Celok dopĺňa objekt, v ktorom skúmam vzťah konštrukcie a dekonštrukcie, a je spojený

s performance, ktorý bude ukotvený v čase a mieste obhajoby diplomovej práce. Kapitolu

ukončujem záverom a predstavou o kompletnej inštalácii.
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I. TEORETIKÁ ČASŤ
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1 AKČNÉ UMENIE V ČESKU

Silný prúd akčneho umenia sa v Českej republike začal rozvíjať v povojnovom období

a zásadne pozmenil chápanie roly umenia v spoločnosti už od prelomu 40. a 50. rokov.

Vznikla tu potreba prelomiť hranicu medzi umením a bežným životom. Umelci vymieňajú

galériu za ulicu a umenie nechávajú pôsobiť na každého, kto prechádza okolo. Akčné

umenie vrcholí v 60. rokoch hlavne akciami Milana Knížáka, ktorý založil skupinu

Aktuálne umenie a pokračuje až do rokov 80. a 90.

Z tohto obdobia si vyberám dvoch autorov, ktorých dielo ma zaujalo a má pre mňa

podnetný charakter, a to Karla Milera a Jiřího Kovandu. Ich dielo je nadčasové, umelci sa

vyjadrujú jednoduchými minimalistickými telesnými akciami. Ich telo komunikuje ako

umelecký akt, dokumentovaný cez fotografie a textový záznam akcie. V normalizačnom

období sa týto umelci len ťažko zaradili do oficiálnej štátnej estetiky, a tak ich aktivity

ostávali v uzavrenom okruhu priateľov. Napriek tomu, že sa Karel Miler po niekoľkých

rokoch rozhodol ukončiť svoje umelecké pôsobenie, a Kovanda vymenil performance za

inštalaciu a obraz, ich práca si získlala dôležité postavenie v kontexte povojnového

umenia. Svedčí o tom rad publikácií, retrospektívnych výstav, ale aj mladých umelcov,

ktorí k ich práci odkazujú, ako napríklad Barbora Klímová s projektom ,,Replaced“.

Klímová v podstate opakuje performance vybraných umelcov, no situuje ich do inej doby.

1.1 Karel Miler

Akcie Karla Milera otváraju brány novému spôsobu nahliadnutia na realitu. Venuje sa


[…]

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v ktorej sa nachádza skleník. Slúchadlá sú pripevnené k lanku, ktoré vytyčuje trasu mojej

chôdze. Keď sa divák rozhodne participovať na performace, je prinútený absolvovať trasu,

ktorú som vytýčila zvukom a lanom. Audionahrávka mu vnucuje príbeh priestoru, ktorý

neprežíva priestorovo, len v predstave a tak mentálne premiestňuje hranice so mnou. Jeho

participácia na performance je interakciou a jeho zapojením. Performance končí pri objekte

skleník, kde je lano ukotvené v objekte, a tak zároveň objekt v priestore ukotvuje.

Dôležitým momentom je tu myslenie priestoru, predstava o priestore, ktorý chcem navodiť

vďaka audionahrávke. Tento priestor reálne existuje a zakladá sa na mojej pravdivej

výpovedi. Na druhej strane, diváci, ktorí sa performance zúčastňujú, počujú len zvukové

vysvetlenie tohoto priestoru. A teda v ich predstavivosti toto miesto existuje aj bez fyzickej

prítomnosti. Pretože každý figurant má svoju predstavivosť, vzniká tu niekoľko záhrad a

každá istým spôsobom existuje. Táto záhrada sa stáva aktuálne prítomná alebo aspoň

sprítomnená. Skleník, v ktorom audiokomentár končí, je znázornený objektom ,,Skleník“.

Od tohoto momentu v performance pokračujem sama a prechádzam cez hranicu skleníka.

Izolujem divakov aby sa mohly dívať, a aby som sa ja mohla schovať, oddeliť, osamieť.

Aby miesto za hranicou demonštrovalo moje rozhodnute tuto hranicu prekročiť. Akt

obhajuje myšlienku a potrebu hraníc.

Obr.39 Helena Ťapajnová, Skleník-model, 2016
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Podrobný opis objektu:

Objekt „Skleník“ je zostrojený podľa vzoru skleníka môjho otca u nás v záhrade. Na

výrobu konečného objektu som použila mosadzné tyčky a pájkovaním som pospájala

kovové tyčky so sklom do trojrozmernej konštrukcie. Ramená skleníka som pod ich uhlom

vytiahla do priestoru pod ním. Vzniká tu tak nečakaný priestor, ktorý akoby bol

pokračovaním hraníc skleníka do zeme. Je to priestor, ktorý prepája skleník so zemou.

Celá konštrukcia je zlatá, ikonická, a samotný skleník je vyvýšený tak, aby nebol v úrovni

divákovích očí, ale nad jeho úrovňou. Týmto zlatým skleníkom prechádza veľké ploché

sklo. Plocha skleníka akoby prerastá do priestoru naokolo. Sklenené tabule rozdeľujú

priestor miestnosti na dve polovice, no zároveň prekračujú hranice skleníka.

Technický postup:

Celá konštrukcia je vyrobená z mosadzných tyčiek, tá určuje uhol sklenených dosiek, ktoré

cez ne prechádzajú. Ploché sklá sú zostavené do línie, ktorá predeľuje miestnosť na dve

časti.

Pre performance som pripravila audiozáznam, nahrávaný v záhrade mojich rodičov na

rekordér. Absolvovala som prechádzku záhradou, no sústredila som sa hlavne na

vytváranie hlukov predmetmi okolo mňa a vysvetľovanie trasy hlasom. Tiež som zachytila

bežné ruchy zo susedných záhrad. Tento zvuk na performance poskytujem v slúchadlách

z mp3 prehrávača. Kovovým lankom je vyznačená trasa, ku ktorej sú slúchadlá

pripevnené.
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9 INŠTALÁCIA

Môj objekt „Skleník“ je vsadený do priestorov Zlínskeho zámku, konkrétne do miestnosti

číslo 106. Tento priestor objektom rozdelujem an dve polovice. Vytváram tu hranicu ktorá

je hlavnou témou mojeje diplomovej práce. Skleník v inštalácii predstavuje zlatú ikonu.

Línia plochého skla ktorá zaroveň zvečšuje ale aj rozdeluje je zakliesnená do uhlopriečky.

Obr.40 Helena Ťapajnová, Priestor inštalácie, 2016

Na performance však využívam väčšiu plochu, cez ktorú je natiahnuté lanko, vyznačujúce

cestu záhradou. Figuanti performance sú nútený túto trasu absolvovať a tak performenc

zabera veľkú plochu zámku. Na stenách sú nainštalované fotografie a texty predošlých

performance. Vždy vyberám tri fotky, adjustované do rámu a doplnené o text.

Obr.41 Helena Ťapajnová, Vizualizácia inštalacie, 2016
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 PROJEKTOVÁ ČASŤ
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 Obr.42 Pozvánka na výstavu-Per man ent fór end per for man'S, 2016

Obr.43Pozvánka na výstavu-Preskok, pohyb, ohyb, 2016
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 Obr.44 Pozvánka na výstavu-Zánor, 2016

Obr.45 Pozvánka na výstavu-The Field of Possibilities, 20
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ZÁVER

Dlhodobou analýzou svojej tvorby i vďaka tejto textovej práci som uchopila nutnosť

reflexie a akéhosi ucelenia. Potreba idey, priklonenia sa k jednej nosnej téme a

preskúmanie jej hraníc a významov je pre umenie nevyhnutná.

Diplomová práca pre mňa vytvorila dostatočný priestor a zadala o dôvod viac, aby som

urobila prieskum, dôkladnejšiu rešerš k téme performance a skleneným objektom. Iste,

neobsiahla som v nej všetky relevantné zdroje, no napriek tomu mi dala široký základ

znalostí. Filozofická téza konštrukcie a dekonštrukcie je široká. Svojimi akciami a

objektmi sa pokúšam o akúsi vizualizáciu môjho chápania tejto témy.

Myslím si, že toto nahliadanie na svet má v každej chvíli čo povedať, pretože je

v neustálom pohybe a reflexii, v neustálom vývoji.
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