**Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část\***

<b>Jméno a příjmení studenta</b> BcA. Helena Ťapajnová
<b>Studijní program</b> N 8206/Výtvarná umění
<b>Obor/ateliér</b> 8206T102/Multimedia a design/ateliér Průmyslový design
<b>Forma studia</b> prezenční Akad. rok 2015/16
<b>Název práce</b> Konstrukce a dekonstrukce
<b>Oponent práce</b> Mgr. Lucie Šmardová

Diplomová práce Heleny Ťapajnové se zabývá tématem „konstrukce a dekonstrukce“, čerpá z díla francouzského filozofa Jacqua Derridy, který v šedesátých letech minulého století toto téma přinesl do světa filozofie a sociální teorie, podnětné se následně stalo i v oblasti umění. Helena Ťapajnová se tématem zabývá prostřednictvím média skla a performance. Ve své práci představuje akce a projekty uskutečněné v průběhu loňského a letošního roku. Jedná se o práci rozsáhlou, náročnou, dokončená bude až závěrečnou performance, která proběhne během obhajoby diplomové práce.

Teoretickou část autorka rozděluje do pěti kapitol. V první se zabývá českým uměním akce sedmdesátých let, konkrétně prací Karla Milera a Jiřího Kovandy. Práce obou těchto umělců Helena představuje a vysvětluje, proč se jí staly inspirací. U tvorby Karla Milera se jedná o dokumentaci akce formou fotografie a krátkého doprovodného textu vysvětlující celou událost. U Jiřího Kovandy oceňuje snahu o začlenění (byť někdy nevědomé) diváků do své akce, společně s jednoduchými instalacemi, jímž se koncem sedmdesátých let věnoval, než opustil akce úplně. Druhá část je věnována sklu a performance. Zde si vybírá zahraniční autory – konkrétně Mariu Bang Espersen a Maxe Syrona, kteří se věnují sklu jako médium s vlastními vlastnostmi. Následující kapitola je věnována vztahu zvuku a objektu v prostoru. Zaměřuje se na umělce z české scény – Tomáše Vaňka, Romana Štětínu a Ivanu Polaneckou. Čtvrtá kapitola se potom zabývá skleníkem, jako uměleckým objektem. Do výběru zařazuje zahraniční umělce, kteří jako výstup své práce zvolili skleník – Mario Merz, Rob Fischer, Peter Coffin. Poslední část je věnována vysvětlení tématu „konstrukce a dekonstrukce“ a elementární definici hranic, jak ji popsal Jacques Derrida. Hlavním motivem, který můžeme vysledovat v rámci jejích akcí, se stává dekonstruktivní pohyb, jako otevření pro jinakost uvnitř daného místa bez toho aniž by formulovala nějaké teze, spíše naznačuje jiný přístup a pohled na danou věc.

Tuto část považuji za osobní výběr autorky, která do značné míry interpretuje díla jiných umělců, jenž se jí zdají zajímavé a podnětné. Nechápu ji jako kunsthistorickou esej (podle tohoto kritéria se zde nachází několik nepřesností či zjednodušení), ale spíše jde o autorskou stať, prostřednictvím níž si ohledává způsoby vyjadřování, jimiž se ve své vlastní práci sama zabývá – performance a její dokumentace, zvuk, sklo, objekt, instalace, vztah k divákům a jejich případná participace a zážitek z díla. Tento výběr respektuji a chápu, ač se mi přece jen zdá, že by zde mohl být na místo Karla Milera zmíněn více Petr Štembera, který prováděl podobně procesuální akce, využíval různé materiály (sklo, zrcadlo, roztříštěné sklo) či Jan Mlčoch vyzývající k účasti diváky. Ze současníků diplomantky pak Matyáš Chochola, ze starší generace potom Rebecca Horn.

V praktické části je představen koncept diplomové práce. V samostatné kapitole vysvětluje pojmosloví akčního umění (akce, performance, happening, event) a způsob dokumentace, který následně používá pro svoje vlastní performance.

První ze série se stala akce *Shelter*, která proběhla v rámci výstavy *Per man ent fór ent per for man's* pořádanou galerií Kabinet T ve Zlíně. Osobně tuto akci považuji za nejzdařilejší ať už z hlediska formální tak obsahové. Helena Ťapajnová se zde představuje jako zralá a citlivá performerka, která dovede naplánovanou akci prožít a nabídnout podobný prožitek i divákům. Umí dodržet napětí okamžiku, zároveň se zde zdařile propojuje médium skla a volného umění, designový základ už je překročen.

Následuje akce *Přeskok, pohyb, ohyb*, která proběhla v galerii Garáž ve Zlíně. Do této akce se dostává další prvek – zvuková nahrávka, na níž se kromě Heleny podílel i hudebník Gidon Schvitz. Další z akcí se stal *Zánor*. Na této performance účinkovala vedle autorky další performerka Denisa Švachová. Poslední z akcí předcházející výslednou prezentaci během výstavy diplomových prací se stala performance *Field of possibilities*, jež se odehrála na pražské AVU společně s Gidonem Schvitzem.

Výsledným objektem se stane performance a instalace objektu *Skleník*, skrz nějž Helena zkoumá hranice konstrukce a dekonstrukce v reálném skleněném objektu, jež podle ní „nejpravdivěji používá sklo“. Je to objekt, jímž se zabývala už v minulosti (*Dcera svojho otca*), je spjatý s její rodinnou historií a místem, kde vyrostla. Součástí akce se stává audionahrávka, na níž je zaznamenán zvuk ze zahrady společně s hlasovým komentářem prostoru. Helena tak diváky zapojí do své akce, všichni individuálně prožijí vlastní obraz jejich rodinné zahrady, aby se na závěr potkali ve výstavní místnosti, kde se budou všichni spolu a zároveň oddělení. Ze „skleníku“ se stává „skleněný dům“, stavba, architektura, která odděluje a zároveň dovoluje vidět dovnitř. Vědomé úsilí o polaritu pohledu se prolíná celou prací Heleny Ťapajnové. Jelikož se tato akce teprve chystá, nelze ji hodnotit. Připravený koncept a objekt považuji za zdařilý, odpovídající vytýčenému tématu.

Uplynulé akce jsou dokumentovány pouze fotografiemi a krátkým doprovodným textem, který autorka píše (podle mého názoru zbytečně) ve třetí osobě. Ich-forma by byla vzhledem k velkému prožitku autorky vhodnější, text by mohl být přesnější a čtenáři by nabízel více možnosti k vcítění se.

Popisovat či interpretovat jednotlivé akce by bylo v tomto textu zbytečné. Lze však říct, že vytýčené téma autorka sleduje ze své vlastní pozice umělkyně-performerky-sklářky, která Derridovy teze neilustruje, ale spíš nad nimi osobně přemítá a následně prožívá prostřednictvím performance. Umí zacházet s metaforou. Doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení „A“ výborně.

Návrh klasifikace : A - výborně

Ve Zlíně dne 27. května 2016

.....*Simardora Jucic*.....

podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

\* nehodící se škrtněte